
Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2015
Processo: 2014/540390
Objeto: Aquisição de Placas, Luminárias, e Equipamentos de 
proteção contra incêndio e pânico.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por 
esses meios, o mesmo estará disponível na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, 
em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

03.421.1316.6297
03.421.1316.6298                  

339030
449052

0101
0661

Estadual
Estadual

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Belém, 05 de março de 2015

Protocolo 802834

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 102/2015-NAR/SUSIPE 
de 25/02/15, publicada no DOE nº 32837, de 02/03/15 que 
concedeu suprimento de fundo a servidora HILMA IVANETE DE 
SOUZA.

Protocolo 802724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE nº 32.830, de 19/02/2015
- Port. nº 032/2015-DIRAF/SEDEME, de 12/02/2015:
Onde se lê: “... período de 12 a 13/03/2015.”
Leia-se: “... período de 12 a 14/03/2015.”

Protocolo 802753

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 16/2015
Data de Assinatura: 05/03/2015
Valor: R$ 20.444,76
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária e alteração 
do nome da contratante.
Contrato: 11/2014
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 802716

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2015-DIRAF/SEDEME                  Belém, 05 
de Março de 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE
CONCEDER 0,5 (meia) diária a servidora   PRISCILA  ALCANTARA  
FIGUEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de Gerente, 
Identidade funcional 5905822/2, lotado nesta SEDEME, para 
custear despesas com a viagem ao município de Moju - PA, no 
dia 10/03/2015,  Com o objetivo de representar a SEDEME no 
grupo de Avaliação e análise de Projetos GAAP, que realizará 

visita técnica, com vistas a obter subsídios complementares 
à análise técnica do projeto de incentivo fi scal dos seguinte 
empreendimento: MARBORGES AGROINDUSTRIA S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802841

PORTARIA Nº 067/2015-DIRAF/SEDEME             Belém, 19 de 
fevereiro de 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor RENATO ARAÚJO DA 
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Assessor II, Identidade 
funcional 5907355/3, lotado nesta SEDEME, para custear 
despesas com a viagem ao município de Moju - PA, no dia 
10/03/2015, Com o objetivo de representar a SEDEME no 
grupo de Avaliação e análise de Projetos GAAP, que realizará 
visita técnica, com vistas a obter subsídios complementares 
à análise técnica do projeto de incentivo fi scal dos seguinte 
empreendimento: MARBORGES AGROINDUSTRIA S.A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802844

PORTARIA Nº 068/2015-DIRAF/SEDEME                  Belém, 05 
de Março de 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor ANDERSON 
PIMENTEL AMARAL, identidade funcional nº 54187129/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, para custear despesas com 
a viagem ao munícipio de São Felix do Xingu - PA, no período 
de 09 a 13/03/2015. O objetivo da viagem é  para   desativação 
da Unidade Administrativa do município de São Felix do Xingu , 
e transporte de matérias e equipamento para Sede da SEDEME 
em Belém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802846

PORTARIA Nº 069/2015-DIRAF/SEDEME         Belém, 05 de 
Março de 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor MANOEL 
PAIVA DA SILVA, identidade funcional nº 57204266/3, ocupante 
do cargo de Assessor, para custear despesas com a viagem 
ao munícipio de São Felix do Xingu - PA, no período de 09 a 
13/03/2015, o objetivo da viagem é  para  desativação da 
Unidade Administrativa do município São Felix do Xingu, e 
transporte de matérias e equipamento para Sede da SEDEME 
em Belém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802847

PORTARIA Nº 070/2015-DIRAF/SEDEME              Belém, 05 de 
Março de 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 ( quatro e meia) diárias ao servidor DAVID 
DUARTE BEMMUYAL, ocupante do cargo de Motorista, identidade 
funcional nº 54188238/1, lotado nesta SEDEME, para custear 
despesas com a viagem ao município de São Felix do Xingu - 
PA, nos dias 09 a 13/03/2015, com o objetivo de conduzir os 
servidores desta SEDEME, Anderson Pimentel  Amaral, Manoel 
Paiva da Silva, o objetivo da viagem é  para   desativação da 
Unidade Administrativa do município  de São Felix do Xingu, e 
transporte de matérias e equipamento para Sede da SEDEME 
em Belém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 802849

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2015

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado  no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR através da Portaria nº 726/2014 
- GAB/IMETROPARÁ, de 23 de dezembro de 2014, publicada no 
DOE n°. 32799 do dia 02 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos dos memorandos 001/2015/CPAD de 
24/02/2015 de lavra da Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos do processo 
de sindicância administrativa disciplinar.
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Administrativo Disciplinar, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subseqüente do termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/03/2015.
Art. 3º -  Dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de março de 2015.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
PRESIDENTE  - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 802862

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 47ª (quadragésima sétima) ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO PARÁ 
S.A. - CEASA/PA.
Aos 04 (quatro) dias do mês de março de 2015, as 10:00h (dez 
horas), na sala da Presidência do prédio sede das Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S.A - Ceasa/PA, inscrita no 
NIRE sob o nº  1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Estrada 
do Murutucum, Km 04, Avenida Ceasa, s/nº, Belém, Pará, 
reuniram-se em Assembléia Geral Extraordinária do Conselho de 
Administração das Centrais de Abastecimento do Estado do Pará 
S.A - Ceasa/PA,na forma da convocação datada de 27 de fevereiro 
de 2015se fi zeram presentes os senhores, Representando 
o Estado do Pará, na pessoa de seu acionista majoritário, 
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA, brasileiro, casado, 
administrador, CI/RG nº 6.406 CRA/PA, CPF/MF nº 157.830.492-
04, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA representantes da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME,ALEXANDRE ALBERTO 
GONÇALVES GALVÃO, Representante da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER/PA.,SUELI 
FONSECA BARROS,representante da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
O representante do Governo do Estado, por deliberação unânime 
dos presentes, assumiu a presidência dos trabalhos e após 
deliberação convidou este Assessor Jurídico da Ceasa/PA para 
assumir o papel de Secretário na presente Assembléia, em 
seguida teceu breves considerações sobre sua administração, 
agradecendo sua equipe de trabalho pelo apoio, desejando 
sucesso aos novos diretores. Usando da palavra a Sra. Bianca 
Ribeiro, agradece a receptividade de todos e faz uma síntese 
curricular de sua equipe de trabalho. Em seguida todos os 
membros presentes, usam da palavra para desejarem à nova 


